
OGGETTO: Indizione dell'avviso pubblico per la raccolta di manifestazione d’interesse 
utile al successivo conferimento d’incarichi libero professionale a perso-
nale Medico per specifiche esigenze delle Case di Comunità di Breno e 
Ossimo. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2026, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che come delineato dal DM 77/2022:
- la Casi di Comunità (CdC) è il luogo fisico, di prossimità e di facile individuazione al quale 
i cittadini possono accedere per bisogni di salute che richiedono assistenza sanitaria e 
sociosanitaria a valenza sanitaria, offrendo i necessari collegamenti con i servizi sociali 
per gli interventi socioassistenziali;
- la CdC è una struttura facilmente riconoscibile, accessibile e raggiungibile dalla popola-
zione di riferimento;

VISTA la DGR n.XII/4891 del 1.8.2025 con la quale al fine della piena attuazione di 
quanto previsto dal DM 77/2022, in merito ai servizi di cure domiciliari presso le Case della 
Comunità e nell’ottica di una implementazione dei servizi domiciliari rivolti ai cittadini over 
65 anni in linea con i principi previsti dal PNRR ovvero Casa come primo luogo di cura, si 
dispone l’avvio o il potenziamento di progettualità sperimentali gestite dalle ASST;

CONSIDERATO che la SC “Distretto Vallecamonica Sebino” presentava, nell’ambito 
della predetta DGR, il progetto “Ambulatorio ecografico nelle CdC per pazienti cronici e 
fragili” finalizzato a migliorare la qualità dell’assistenza ai pazienti cronici e fragili, integran-
do la presa in carico di MAP con una collaborazione strutturata tra i diversi professionisti  
del sistema sanitario, per ridurre l’accesso alle strutture ospedaliere mediante la delocaliz-
zazione delle attività ambulatoriali, rafforzando la prossimità dell’offerta nei territori mon-
tani, caratterizzati da criticità logistiche di spostamento;

 CONSIDERATO che il progetto prevede che l’esecuzione dell’esame e la sua refer-
tazione siano effettuati da un Medico specialista, sperimentalmente presso le CdC e che 
tale figura, in particolar modo nelle CdC di Breno e di Ossimo, non risulta essere presente 
e si rende pertanto necessario provvedere al reperimento di specialisti per la piena attua-
zione del progetto;

RAMMENTATO che il ricorso al conferimento d'incarichi libero professionali, formaliz-
zati con specifici atti, si rende necessario per consentire la copertura di attività e servizi cui 
non è possibile provvedere con il personale dipendente in quanto numericamente carente 
rispetto alle esigenze assistenziali ed ai carichi di lavoro richiesti, per garantire prestazioni 
ambulatoriali e non, a carattere non continuativo (es. prestazioni ad accesso settimanale), 
per acquisire professionalità e specialisti non presenti in ambito aziendale, per assicurare 
prestazioni di legge e/o indispensabili, i requisiti dell'accreditamento, per specifici progetti 
ecc.  I  professionisti  assicurano  quindi  l’erogazione  di  attività  essenziali,  qualificate  e 
comunque irrinunciabili e non diversamente effettuabili; 

PRESO ATTO che in difetto di personale dipendente, il Direttore della  SC Distretto 
Vallecamonica Sebino ha rappresentato con propria nota conservata in atti, l’estrema dif-
ficoltà nel riuscire a realizzare il progetto ambulatoriale ecografico nelle CdC, manifestan-
do la necessità di avvalersi d’ulteriore personale, anche con rapporto di lavoro autonomo;

CONSIDERATO opportuno da parte della Direzione, in esito ad attenta ricognizione 
delle esigenze aziendali,  provvedere alla  raccolta di  manifestazione d’interesse utile al 
successivo conferimento d’incarichi  libero professionale a personale Medico per l’anno 
2026, per il conferimento di incarichi libero-professionali a medici da destinare alle CdC 



per la realizzazione del predetto progetto;
DATO ATTO che l'incarico di cui trattasi e le relative condizioni normo economiche 

sono compendiate come di seguito:

Attività Requisiti Impegno e compenso

Esecuzioni di ecografie e re-
lative refertazioni per specifi-
ca progettualità delle Case di 
Comunità di Ossimo e Breno. 

a)  Cittadinanza  italiana,  salve  le 
equiparazioni stabilite dalle leggi vi-
genti, o cittadinanza di uno dei
Paesi dell’UE;
b) Laurea in medicina e chirurgia;
c) Iscrizione nell'albo dell'ordine dei 
Medici;
d)  Diploma  di  specializzazione  in 
una disciplina ricompresa nell’Area 
Medica  delle  Specialità  Mediche, 
ovvero medici in formazione specia-
listica regolarmente iscritti al relativo 
corso di studi, oppure privi di titolo 
di specializzazione.

Impegno  di  norma  pari  a  8  ore  setti-
manali. 

Compenso onnicomprensivo €/80,00 h.

VISTO l’art.7, co.6, del D.Lgs 30.3.2001, n.165, modificato da ultimo con D.Lgs n. 
75/2017, che consente alle Pubbliche Amministrazioni, in presenza di determinate condi-
zioni, di conferire a personale di comprovata specializzazione universitaria incarichi indivi-
duali per fronteggiare obiettive necessità, laddove ciò non sia possibile con il personale di-
pendente;

PRECISATO che:
- in sede di conferimento dell’incarico potranno essere rideterminati l'impegno orario 

ed il connesso compenso, in considerazione delle specifiche esigenze aziendali e delle ri-
sorse finanziarie a disposizione;

- similmente, l'Azienda potrà soprassedere al conferimento dell’incarico, senza che i 
partecipanti alle procedure selettive, ancorché utilmente collocati nelle graduatoria di me-
rito, possano vantare pretesa alcuna;

- per quanto concerne i  professionisti,  l’incarico di cui trattasi attiene a personale 
diverso per lo svolgimento, ai sensi dell'art.7, co.6, di attività che presuppone l'iscrizione in 
ordini o albi da parte dei professionisti medesimi;

OSSERVATO che il Direttore della SC “Distretto Vallecamonica Sebino” ha attestato 
che:
-  l'oggetto della  prestazione dell'incarico di  cui  alla  procedura selettiva in  oggetto cor-
risponde alle competenze attribuite dall'ordinamento quest'ASST, ad obiettivi  e progetti 
specifici e determinati ed è coerente con le esigenze di funzionalità della struttura di affe-
renza e dell'Ente;
- vi è l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, 
stante la nota situazione di carenza di personale specializzato;
- le prestazioni oggetto di tale incarico sono altamente qualificate e si sviluppano per un 
periodo non superiore all'anno 2026;
-  sono predeterminati  la durata e l'impegno orario dell'eventuale incarico oltre che, ad 
opera dell'Amministrazione, il compenso previsto;

EVIDENZIATO che l'impossibilità di utilizzare, per le attività oggetto dell'incarico di 
cui trattasi, le risorse umane attualmente in servizio è testimoniato dalla circostanza che 
quest'ASST ha più volte formalmente segnalato a Regione Lombardia - DG Welfare la 
situazione di carenza propria sia del polo ospedaliero sia delle rete territoriale, abbiso-



gnando di significative implementazioni;
RICHIAMATO il regolamento per il conferimento degli incarichi libero - professionali, 

approvato con il  decreto ASL n.260/2008, come modificato da ultimo con decreto ASL 
n.107/2011;

RITENUTO, per quanto in premessa, di proporre l’indizione dell'avviso pubblico per 
la raccolta di manifestazione d’interesse utile al successivo conferimento d’incarichi libero 
professionale  a  personale  Medico  per  specifiche  esigenze  delle  Case  di  Comunità  di 
Breno e Ossimo, come sopra compendiato e meglio dettagliato nello schema allegato;

CONSTATATO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell'A-
zienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Affari Generali e 

Legali”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire avviso pubblico per la raccolta di manifestazione d’interesse utile al suc-
cessivo conferimento d’incarichi libero professionale a personale Medico per specifiche 
esigenze delle Case di Comunità di Breno e Ossimo, come sopra compendiato e meglio 
dettagliato nello schema allegato al presente provvedimento, a costituirne parte integrante 
e sostanziale;

2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  UTILE AL SUCCESSIVO CONFERIMENTO 
D’INCARICHI LIBERO PROFESSIONALE A PERSONALE MEDICO PER 
SPECIFICHE ESIGENZE DELLE CASE DI COMUNITÀ DI BRENO E OSSIMO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 11/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/02/2026

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



AVVISO PUBBLICO

Si porta a conoscenza che quest’ASST, a norma dell’art.7, c.6, del D.Lgs 30.3.2001, n.165 e 
smi,  per  ultimo  il  D.Lgs  n.75/2017  ed  in  esecuzione  del  decreto  del  Direttore  Generale 
n.________  del__________intende  emettere  il  presente  avviso  pubblico  volto  a  raccogliere 
manifestazioni di  interesse da parte di Personale medico (specialista e non specialista), a valere 
per l’anno 2026, per il  successivo conferimento di  incarichi  libero professionali  a professionisti 
come di seguito individuati:

Attività Requisiti Impegno e compenso

Esecuzioni di ecografie e re-
lative refertazioni per specifi-
ca progettualità delle Case di 
Comunità di Ossimo e Breno. 

a)  Cittadinanza italiana,  salve le 
equiparazioni stabilite dalle leggi 
vigenti, o cittadinanza di uno dei
Paesi dell’UE;
b) Laurea in medicina e chirurgia;
c)  Iscrizione  nell'albo  dell'ordine 
dei Medici;
d) Diploma di specializzazione in 
una  disciplina  ricompresa 
nell’Area Medica delle Specialità 
Mediche, ovvero medici in forma-
zione  specialistica  regolarmente 
iscritti  al  relativo  corso  di  studi, 
oppure privi di titolo di specializ-
zazione.

Impegno  di  norma  pari  a  8  ore 
settimanali. 

Compenso onnicomprensivo €/80,00 h.

L'incarico  sarà  comunque  prestato  secondo  programmazione  e  necessità  aziendali,  con 
possibilità  di  un  periodo  di  sospensione (di  norma per  massimo un  mese),  di  risoluzione 
anticipata  per  disposizioni  legislative,  esigenze  organizzative,  assunzione   personale 
dipendente, ecc. Si precisa come, in sede di conferimento degli incarichi, potranno essere 
rideterminati  l'impegno orario ed il  connesso compenso, in considerazione delle specifiche 
esigenze  aziendali  e  delle  risorse  finanziarie  a  disposizione;  altresì  l'Azienda  potrà 
soprassedere  al  conferimento  di  taluni  incarichi,  senza  che  i  partecipanti  alle  procedure 
selettive, ancorché utilmente collocati  nelle graduatorie di  merito,  possano vantare pretesa 
alcuna. Gli incarichi saranno regolati dal contratto di rito, da stipulare in sede di conferimento.  
Sono a carico del professionista gli oneri e gli adempimenti relativi alle coperture assicurative, 
alla  tutela  della  salute  nei  luoghi  di  lavoro,  ecc.  In  particolare,  il  professionista  dovrà 
documentare  il  possesso  dell'idoneità  specifica  alla  mansione  ex  art.41  del  D.to  Leg.vo 
n.81/2008, ovvero sottoporsi a visita del Medico Competente di questa Azienda, rimborsando 
gli oneri relativi. 

I  requisiti  di  ammissione  al  presente  avviso  sono  dettagliati  nella  tabella  di  riepilogo 
sovrastante.

La manifestazione di interesse può essere presentata, utilizzando il modello predisposto da questa 
Azienda,  all'indirizzo  di  Posta  Elettronica  Certificata  dell’ASST  della  Valcamonica: 
protocollo@pec.asst-valcamonica.it oppure all’indirizzo protocollo@asst-valcamonica.it.

Pag. 1 di 3

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

mailto:protocollo@asst-valcamonica.it


Alla  domanda,  sottoscritta  dall'interessato/a,  dovrà  essere  allegato  un  curriculum  formativo  e 
professionale datato e firmato e copia di un documento di identità.

Nella domanda,  datata e firmata (vedi  fac simile allegato)  il  candidato dovrà riportare sotto la 
propria responsabilità, le seguenti dichiarazioni:
1 - la data, il luogo di nascita e la residenza;
2 - il possesso della cittadinanza italiana od equiparata;
3 - il Comune di iscrizione nelle liste elettorali;
4 - le eventuali condanne penali riportate;
5 - le cause di cessazione di eventuali precedenti rapporti con Pubbliche amministrazioni;
6 - i titoli posseduti;
7 - gli estremi delle polizze RCT e infortuni; oppure di impegnarsi a stipulare le polizze medesime 
in caso di conferimento dell'incarico;
8 - il domicilio presso il quale deve essere fatta ogni eventuale comunicazione.

Non possono partecipare all'avviso coloro che siano stati  esclusi dall'elettorato politico attivo o 
destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione.
La sottoscrizione della domanda,  nonché delle dichiarazioni  non è soggetta ad autenticazione 
purché sia allegata, pena esclusione, la fotocopia di un documento di identità in corso di validità.

Si precisa che si darà luogo a specifica graduatoria di merito solo in presenza di più domande al 
termine di ogni mese; negli altri casi l'Azienda si riserva, in caso di necessità, di conferire l’incarico 
al  soggetto  richiedente  ed  in  possesso  dei  requisiti  di  legge,  per  il  conferimento  dei  relativi  
incarichi.

La  Commissione  per  le  eventuali  graduatorie  di  merito  sarà  costituita  dal  Direttore  della  SC 
“Distretto  Vallecamonica”,  dal  Direttore  Medico  di  Presidio  e  da  un  funzionario  con  ruolo  di 
Segretario.
Data, ora e luogo del colloquio saranno comunicati a mezzo mail, utilizzano l'indirizzo di posta 
elettronica indicato nella domanda di partecipazione, entro i  due giorni antecedenti  la data del 
colloquio.

In merito si richiamano le disposizioni sulla semplificazione amministrativa ed in particolare il TU 
approvato  con  DPR n.445  del  28.12.2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  la 
Direttiva n.14/2011 del Ministro della Pubblica Amministrazione e semplificazione circa il divieto di 
presentare e ricevere documentazione relativa ad informazioni già in possesso di una Pubblica 
Amministrazione.  Le  pubblicazioni  devono  essere  edite  a  stampa.  Alla  domanda  i  candidati 
dovranno  comunque  allegare  un  curriculum formativo  e  professionale  datato  e  firmato  ed  un 
elenco in carta semplice degli eventuali allegati. Il curriculum ha unicamente uno scopo informativo 
e non costituisce autocertificazione. Le attività ivi dichiarate saranno prese in esame solo se auto-
certificate (o documentate). Il candidato dovrà inoltre compilare e sottoscrivere la dichiarazione ai 
fini  della  verifica  dell'insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitti  di  interessi  e  di 
incompatibilità come da modulo allegato. 

Ai  sensi  della normativa vigente i  dati  personali  forniti  dal  candidato saranno raccolti  presso i 
competenti  uffici  per  le  finalità  connesse  al  presente  avviso  ed  all’eventuale  instaurazione  e 
gestione dell'incarico. Con la partecipazione all’avviso il candidato esprime il proprio consenso al 
trattamento dei dati medesimi. I candidati possono ritirare i documenti allegati alla domanda entro 
60 gg dalla data di approvazione della graduatoria. Decorsi ulteriori 30 gg la documentazione potrà 
essere inviata al macero. 
Gli atti relativi agli esiti del presente avviso saranno pubblicati sul sito dell'ASST della Valcamonica 
www.asst-valcamonica.it in conformità alle norme vigenti. Questa Azienda si riserva di modificare, 
integrare o  revocare in  qualsiasi  momento il  presente avviso,  così  come di  non procedere al 

Pag. 2 di 3

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

http://www.aslvallecamonicasebino.it/


conferimento  dell’incarico  in  presenza di  motivate  situazioni.  L'incarico  conferito  a  seguito  del 
presente avviso potrà essere motivatamente risolto dall'Azienda con preavviso di 30 gg, senza 
diritto a risarcimento. 
Per informazioni: Ufficio Libera Professione e Convenzioni: 0364-369328.

Il Direttore  Amministrativo
 Avv. Gabriele Ceresetti

Pag. 3 di 3

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it


		2026-02-12T14:05:04+0000




